«Omnia ista dico bona, sed tamen cum suis nominibus: caelum bonum, angelum bonum, hominem bonum. Ad Deum autem cum me refero, puto melius nihil dicere quam bonum».

(4) En la terminología agustiniana, los términos *natura*, *substantia* y *essentia* son rigurosamente sinónimos. Refiriéndose al ser de Dios, SAN AGUSTÍN dirá indistintamente: *natura veritatis* (*Sermo* 126, 15), *essentia veritatis* y *substantia veritatis* (*Trin* VIII, 1). SAN AGUSTÍN explica el sentido de su terminología en: *Civ Dei* XII, 2; *Trin* V, 2, 3; VII, 5, 10; *Mor Man* 2, 2; etc.

(5) *Trin* VI, 5, 7.

(6) Textos escriturísticos en que se basa SAN AGUSTÍN en este comentario: Salmo 134, 3: «Laudate Dominum, quoniam bonus, Dominus»; Mt 19, 17: «Nemo bonus nisi solus Deus»; Mt 12, 35: «Homo bonus de bono thesauro cordis sui profert bonum»; Ex 3, 14: «Ego sum qui sum».

Más adelante comentaremos la diferencia que media, según San Agustín, entre los bienes compuestos y el Bien simple, entre los bienes determinados y el Bien indeterminado.

El texto termina como empezó. Hay un bien *alio bono bonum* y un Bien *seipso bonum*. Sólo Dios es propiamente bueno: *proprie bonus*.

«Nonne stimulavit nos ad quaerendum et ad distinguendum quid sit bonum alio bono bonum et bonum seipso bonum? Quam ergo bonum est a quo sunt omnia bona? Omnino nullum invenias bonum quod non ab illo sit bonum. Bonum bona faciens sicuti est proprie sic et bonum est proprie».

Notemos este final: sólo Dios es bueno, del mismo que sólo Dios es. En efecto, como señalará innumerables veces San Agustín, el nombre de Dios, según la Escritura, es el Ser: ipsum esse se vocari respondit. Las cosas son y no son, sólo Dios es verdaderamente.

«Ita enim ille est ut in eius comparatione ea quae facta sunt non sint. Illo non comparato, sunt; quoniam ab illo sunt. Illi autem comparata non sunt, quia verum esse incommutabile esse est, quod ille solus est».

En conclusión, Dios es el verdadero Ser, del mismo modo que es el verdadero Bien: est enim est, sicut bonorum bonum, bonum est.

2. — De Trinitate VIII, 3, 4-5

San Agustín empieza por enumerar, como en el texto anterior, una larga serie de cosas buenas. Y enseguida advierte: en todos estos casos, para expresar la bondad de las cosas (por ejemplo, «alma buena»), decimos dos cosas: aliud quo animus est, aliud quo bonus. Suprimamos el sustantivo, absoluticemos el adjetivo: así podremos hacernos una idea del Bien en sí (ipsum bonum).

«Bonum hoc et bonum illud: tolle hoc et illud, et vide ipsum bonum si potes; ita Deum videbis, non alio bono bonum, sed bonum omnis boni».

De otro modo, en las cosas buenas, el sujeto y su bondad se distinguen; en el Bien, que es Dios, ambos se identifican: non bonus animus aut bonus angelus aut bonum caelum; sed bonum bonum.

Dios es el Bien: no recibe de otro la bondad, y de él procede toda bondad: non alio bono bonum, sed bonum omnis boni. Las cosas son buenas porque participan del Bien (*participatione boni*); Dios es el Bien de quien participan las cosas.

«Cum audis bonum hoc et bonum illud..., si potueris sine illis quae participatione bona sunt, perspicere ipsum bonum cuius participatione bona sunt..., perspexeris Deum».

El Bien en sí es el Bien supremo (*ipsum bonum ac per hoc etiam summum bonum*), es el Bien verdadero y simple (*veritas et simplex bonum*) y, por tanto, el Bien inmutable (*incommutabile bonum*).

3.—*In Ioannis Evangelium 39, 8*

El texto es una ascensión de lo real participado a lo real Absoluto, de los entes al Ser. Si existen realidades buenas, es que existe la Bondad; si existen realidades verdaderas, es que existe la Verdad, etc. (7).

El punto de partida es la inmutabilidad de Dios y la mutabilidad del espíritu creado: *Deus incommutabilis est, anima mutabilis. Dios es inmutable, señal de que no participa, sino que es: hoc est quod est. El alma es mudable: modo bona, modo mala...; señal de que no es la Bondad, sino que participa de la Bondad.*

«Quando capit anima ex Deo unde sit bona, participando fit bona: quomodo tuus oculus participando videt. Nam lumine abstracto non videt, cuius particeps factus videt».

Luego existe la Bondad perfecta y absoluta, que hace posibles las bondades participadas; existe la Verdad esencial, por la que son veraces todos los veraces, etc.

«Si pia est anima, est pietas apud Deum, cuius fit particeps anima; si est casta anima, est castitas apud Deum, cuius est particeps anima; si est bona anima, est bonitas apud Deum, cuius est particeps anima; si est verax anima, est veritas apud Deum, cuius est particeps anima».

4.—*De Trinitate V, 10, 11*

En las cosas que son grandes por participación de la grandeza, hay distinción entre ser y ser grande: una cosa es ser *casa* y otra ser *casa grande*.

(7) Textos de la Escritura citados: Io 8, 26: «Qui misit me verax est»; Io 14, 6: «Ego sum via et veritas et vita»; Ex 3, 14; Io 8, 24: «Nisi credideritis quia Ego sum».

«In rebus quae participatione magnitudinis magnae sunt, quibus est aliud esse, aliud magnas esse, sicut magna domus et magnus mons et magnus animus; in his ergo rebus aliud est magnitudo, aliud quod ab ea magnitudine magnum est, et prorsus non hoc est magnitudo quod est magna domus».

En cambio, la grandeza de la que participan las cosas grandes es grandeza verdadera (*vera magnitudo*), es grandeza en sí (*ipsa magnitudo*), es grandeza primera y suprema (*primitus magna*).

«Sed illa est vera magnitudo, qua non solum magna est domus quae magna est, et qua magnus est mons quisquis magnus est; sed etiam qua magnum est quidquid aliud magnum dicitur: ut aliud sit ipsa magnitudo, aliud ea quae ab illa magna dicuntur. Quae magnitudo utique primitus magna est, multoque excellentius quam ea quae participatione magna sunt».

Dios no puede ser grande por participación de la grandeza: en tal caso la grandeza sería superior a Dios. Dios es la misma grandeza.

«Deus autem quia non ea magnitudine magnus est quae non est quod ipse, ut quasi particeps eius sit Deus cum magnus est; alioquin illa erit maior magnitudo quam Deus, Deo autem non est aliquid maius. Ea igitur magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo».

En Dios es lo mismo ser y ser grande: hoc est enim Deo esse, quod est magnum esse.

Lo dicho de la grandeza de Dios vale también de todos los atributos que se predicán de Dios absolutamente (no relativamente) y con propiedad (no metafóricamente).

«Hoc et de bonitate et de aeternitate et de omnipotentia Dei dictum sit, omnibusque omnino praedicamentis quae de Deo possunt pronuntiari, quod ad se ipsum dicitur, non traslate ac per similitudinem, sed proprie: si tamen de illo proprie aliquid dici ore hominis potest».

5.— *El Ser verdadero*

Resumamos las aportaciones de los textos. Según la teoría de la participación, para hallar la explicación última de las perfecciones de los seres, hay que ascender hasta un Ser primero o principal o supremo, que no depende de otro para ser lo que es, sino

que lo es por sí mismo: *essentia, non participatione* (8); y del que todos los seres dependen para ser lo que son.

«Videte quam expedita sit sententia catholicae disciplinae, quae aliud dicit bonum quod summe ac per se bonum est et non participatione alicuius boni, sed propria natura et essentia; aliud quod participando bonum et habendo; habet autem de illo summo bono ut bonum sit, in se tamen manente illo nihilque amittente» (9).

Este Ser supremo, este Bien supremo, etc. es *verdadero*: es verdaderamente (*est vere*), es verdaderamente *bueno*, etc. Es decir, posee cada perfección en toda su plenitud, de manera que puede ser llamado el mismo Ser (*ipsum esse*), el mismo Bien (*ipsum bonum*), etc. En cambio, los seres por participación poseen la perfección sólo *en parte*: son y no son, son buenos y no son buenos (10), etc. Y, por tanto, no son verdaderos, es decir, no son verdaderamente, no son verdaderamente buenos, etc.

El mismo lenguaje, que dice de modo predicativo las perfecciones de los seres, tiene que ser forzado para poder expresar de algún modo la perfección subsistente: Dios *est est, (est) bonum bonum*.

Señalemos finalmente las dos características esenciales del Ser y del Bien supremo, que expondremos más detalladamente a continuación: es simple (*simplex bonum*) y, por consiguiente, es inmutable (*incommutabile bonum*) (11).

II.—EL SER SIMPLE Y LOS SERES COMPUESTOS

Tu solus es, quia solus simpliciter es (12)

A.—IDENTIDAD DE SER Y TENER

1.—*De Civitate Dei, XI, 10*

San Agustín destaca primero en términos breves y claros los dos elementos esenciales de la participación: la simplicidad (o

(8) *Trin* VI, 5, 7.

(9) *Mor Man* 4, 6.

(10) Cf. *Trin* VIII, 3, 5: «possunt alias dici etiam non bona».

(11) Omito el análisis de otros textos menores sobre la participación: *Enarr* 147, 22; *De div. quaest.* 83, 24, etc. En cambio la célebre *quaestio* 46, *De ideis*, y la *quaestio* 23 los estudiaré despacio en un trabajo posterior y complementario del presente.

(12) *Conf* XIII, 3, 4.

la composición) y su consecuencia la inmutabilidad (o la mutabilidad): Est bonum solum simplex, et ob hoc incommutabile, quod est Deus. Ab hoc bono creata sunt omnia bona, sed non simplicia, et ob hoc mutabilia.

El Bien Simple, que es Dios, es simple, porque no participa, o como dice San Agustín con una fórmula característica y profunda, porque es lo que tiene: ideo simplex dicitur quoniam quod habet hoc est.

En el Ser simple, explica San Agustín, no hay distinción entre lo que es y lo que tiene, entre el sujeto y su perfección. Y por tanto no puede separarse el tener del ser, ni la perfección del sujeto. Lo contrario ocurre en los seres compuestos.

«Propter hoc natura dicitur simplex, cui non sit aliquid habere, quod vel possit amittere; vel aliud sit habens, aliud quod habet; sicut vas liquorem, aut corpus colorem, aut aer lucem sive fervorem, aut anima sapientiam. Nihil enim horum est id quod habet: nam neque vas liquor est, nec corpus color, nec aer lux sive fervor, neque anima sapientia est. Hinc est quod etiam privari possunt rebus quas habent, et in alios habitus vel qualitates verti atque mutari, ut et vas evaquetur humore quo plenum est, et corpus decoloretur, et aer tenebrescat sive frigescat, et anima desipiat».

Y aunque es verdad que, en los seres compuestos, a veces es inseparable de hecho el tener, del ser y la cualidad, de la sustancia, sin embargo la distinción entre los mismos es esencial.